[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Sao Paulo

www.causp.org.br / atendimento@causp.org.br

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E CONTAS - C.P.O.C - CAU/SP - 2016
Aos vinte e dois (21) dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis (2016), realizou-se a 6ª Reunião Extraordinária da Comissão Permanente de Orçamento e Contas (CPOC) do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo CAU-SP, na sede do CAU/SP, situado a Rua Formosa, 367, 23º andar – Centro – CEP: 01049-000 São Paulo - SP com as presenças dos seguintes conselheiros: Arqt° e Urb. Silvio John Heilbut; Arqt° e Urb. Edson Jorge Elito; Arqt° e Urb. Bruno Ghizellini Neto; Arqt° e Urb. Luiz Antônio Raizzaro; Arqt° e Urb. Nancy Laranjeira Tavares de Camargo; Arqt° e Urb. Antônio Celso Marcondes Pinheiro; Arqt° e Urb. José Borelli Neto – Dir. Financeiro - CAU/SP, bem como com as presenças do Sr. Roberto Munuera Reyes - Gerente Financeiro da DGF, Sr. Marcos Stefano Zastavny do Couto - Assessor Financeiro e do Sr. Mesaque Araújo da Silva - Coordenador Pl. Est., Orçamento e Contas e Técnico da Comissão Permanente de Orçamento e Contas, relator da presente ata. O Coordenador da CPOC - CAU/SP e Arqt° e Urb. Silvio John Heilbut leu a pauta a seguir que já havia sido enviada aos presentes e a colocou para votação. 1 - Verificação de quórum e abertura da Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Orçamento e Contas - C.P.O.C - CAU/SP; 2 - Análise dos pedidos de Revisão/Impugnação dos Processos de Inadimplência –Processos administrativos de cobrança do CAU/SP; 3 - Análise e apresentação de proposta do Calendário de Atividades/Ações da CPOC para 2017; 4 - Informes, outros assuntos, e encerramento. Todos concordaram com a pauta proposta. Verificado o quórum, o Coordenador Silvio John Heilbut abriu a Reunião Extraordinária da Comissão Permanente de Orçamento e Contas – CPOC – CAU/SP. Passou-se para o segundo ponto de pauta: Análise dos pedidos de Revisão/Impugnação dos Processos de Inadimplência - Processos administrativos de cobrança do CAU/SP. Os membros discutiram sobre a elaboração da carta de decisão da CPOC. O Sr. Elito sugeriu que se padronize a carta, de forma resumida, e com inclusão das principais leis e resoluções.       Foram apresentadas e analisadas pastas dos processos administrativos referentes à Inadimplência. Passou-se para o terceiro ponto de pauta: Análise e apresentação de proposta do Calendário de Atividades/Ações da CPOC para 2017.  Foi apresentado o calendário de atividades da CPOC para o ano de 2017 com definição das datas das Reuniões e participação em eventos.
ENCAMINHAMENTOS\DELIBERAÇÕES
Foi deliberada a padronização da carta a ser enviada aos arquitetos e urbanista. A CPOC apoia a decisão do DGF de publicar em jornal de grande circulação/e ou site do CAU/SP os nomes dos profissionais inadimplentes para consulta.
São Paulo, 21 de dezembro de 2016

ASSINATURAS

____________________________
                       ____________________________

Silvio John Heilbut                                                Edson Jorge Elito
Coordenador

       Coordenador Adjunto

____________________________                                  ____________________________
Bruno Ghizellini Neto                                            Luiz Antônio Raizzaro
Membro Titular                                                      Membro Titular
______________________________                            _______________________________
Nancy Laranjeira T. de Camargo                        Antônio Celso Marcondes Pinheiro
Membro Titular

      Membro Titular

_______________________________                         _______________________________

José Borelli Neto                                                 Marcos Stefano Zastavny do Couto
 Diretor de Gestão e Financeiro                    Assessor Financeiro
________________________                       ________________________
Roberto Munuera Reyes                                     Mesaque Araujo da Silva
Gerente Financeiro - CAU/SP                             C. Pl. Estrat., Orç. e Contas - DGF